
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

                         
                              HOTĂRÂREA  Nr.38/2023 

privind aprobarea Strategiei de tarifare revizuită aferentă planului de afaceri actualizat pentru 

investițiile în infrastructură de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional HARVIZ 

S.A. din județul Harghita, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC 

nr.977256/22.05.2023 

 

Consiliul Local Leliceni, 

Întrunit în şedinţa ordinară pe data de 26 iulie 2023, convocată prin Dispoziţia nr. 80/2023 
al primarului comunei, la sediul primăriei comunei Leliceni; 

 

Având în vedere adresa de înaintare al ADI ”Hargita Víz”, cu nr. de înregistrare 
257/30.05.2023 înregistrată la sediul Primăriei comunei Leliceni cu nr.1737/30.05.2023, 

Analizând: 

-   Proiectul de hotărâre nr. 57/2023, inițiat de primarul comunei Leliceni; 
- Referatul de aprobare  nr.58/2023, înaintată de primarul comunei, Dl. Nagy István-Alfréd, 

prin care propune aprobarea Strategiei de tarifare revizuită aferentă planului de afaceri 
actualizat pentru investițiile în infrastructură de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul 
regional HARVIZ S.A. din județul Harghita, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC 
nr.977256/22.05.2023; 

- Raportul de specialitate nr.1905/2023, al Compartimentului contabilitate-finanţe, impozite şi 
taxe din cadrul aparatului propriu al primarului; 

În baza avizului eliberat de comisia pentru activități economico-financiare, juridică și de 
disciplină, respectiv comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism; 

În raport cu prevederile: 

- Hotărârii nr. 22/2008 al Consiliului Local al Comunei Leliceni cu privire la asocierea 
Comunei Leliceni cu autoritățile publice locale din depresiunea Ciucului în vederea 
înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz” Egyesület; 

- Hotărârii nr.70/2009 al Consiliului Local al Comunei Leliceni privind delegarea 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare și aprobarea contractului de 
delegare; 

- Hotărârii nr.8/2023 privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de 
alimentare cu apă și de canalizare, aferentă planului de afaceri și a strategiei privind 
redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.966508/12.12.2022; 

- Avizului conform al președintelui ANRSC NR.966508//12.12.2022; 
- Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr.51/2006 serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 



 

 

- Art.35 alin.(6), din Legea nr273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 5. Alin.(1), lit. g., punctul 1., din Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu 
privire la „asigurarea unei politici tarifare echilibrate care să asigure, pe de o parte, 
sursele necesare pentru operare, dezvoltare, modernizare şi /sau baza-suport a 
contractării de credite rambursabile ori parţial rambursabile, iar, pe de altă parte, să nu 
se depăşească limitele de suportabilitate ale populaţiei;” şi a art. 16., alin. (3), lit, d., din 
Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu privire la „aprobarea stabilirii, ajustării şi 
modificării preturilor şi tarifelor propuse de operator”; 
 

Ținând cont de Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cu respectarea Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
conform căruia anunţul public de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre a fost 
afişat la data de 31 mai 2023, conform proces verbal de afișare nr. 1763/2023; 

 În baza art.129 alin.(1), alin.(2) lit d, alin.(7) lit.n și art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă Strategia de tarifare revizuită aferentă planului de afaceri actualizat, respectiv 
Planul anual de evoluție a prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și 
canalizare pe perioada 2023-2026, împreună cu formula de ajustare în conformitate cu prevederile 
Avizului conform al A.N.R.S.C. nr. 977256/22.05.2023, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a Gestiunii serviciilor de 
apă şi canalizare privind includerea Strategiei de tarifare aferenta planului de afaceri, respectiv 
Planul anual de evoluție a prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și 
canalizare pe perioada 2023-2026 împreună cu formula de ajustare, cuprinsă în Anexa nr. 1. 

  Art. 3. Se aprobă Strategia revizuită privind redevența pe perioada 2023 – 2026, în conformitate 
cu prevederile Avizului Conform al A.N.R.S.C. nr. 977256/22.05.2023., conform Anexei nr. 2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 4. Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a Gestiunii serviciilor de 
apă şi canalizare privind includerea Strategiei privind redevența, cuprinsă în Anexa nr. 2. 

  Art. 5. Se acordă mandat special, domnului Nagy István-Alfréd în calitate de reprezentant al 
Comunei Leliceni, în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Hargita Víz , să susțină și să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita 
Víz în numele și pe seama unității administrativ teritoriale cu privire la aprobarea Strategiei de 
tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă planului de afaceri și a 
strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr. 
977256/22.05.2023 anexat la prezenta hotărâre, în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz”. 

 

 



 

 

  Art. 6. Se acordă mandat special, domnului Sántha-Deák Előd, consilier, în calitate de 
reprezentant al consiliului local al Comunei Leliceni, în Adunarea Generală a Asociaţilor 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz în numele și pe seama unității administrativ teritoriale, în situația în 
care domnul Nagy István-Alfréd desemnat la art.5. nu se va putea prezenta la şedinţa Adunării 
Generale a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz. 

 Art. 7. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoana mandatată la art. 5 
dl. Nagy István-Alfréd și la art.6 dl. Sántha Deák Előd. 

  Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita; 
b) Primarului comunei Leliceni, dl. Nagy István-Alfréd; 
c) Dl. Sántha-Deák Előd; 
d) Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz”;   
e) Operatorului regional de servicii publice apă-canal S.C. HARVIZ S.A. 

 

 

 

 

Președinte de ședință,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                  Consilier,                                           Secretarul general al comunei, 
                Molnár Atilla                                                    Molnár Szidonia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.38 
Adoptată în ședința din data de 26 iulie 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 



 

Anexa nr.1, la HCL. Nr.38/2023. 

 

Planul anual de evoluție a prețurilor și tarifelor  
aferente serviciului public de alimentare cu apă și canalizare  

furnizat/prestat de operatorul regional Harviz S.A.   

 

Strategia de tarifare Ajustări în termeni reali 
(în procente) 

Specificație 
Preț/Tarif 

inițial Pn/Tn 
01/11/2021 

01/03/202
3 

 01/01/2024 01/01/2025 01/01/2026 

Anul 2021 2023  2024 2025 2026 

Preț apă în întreaga arie de 
operare 

3.80 19.80%  1,95% 21,57% 3,52% 

Tarif apă uzată canalizare și 
epurare în întreaga arie de 
operare 

3.41 26.79%  1,97% 28,12% 3,54% 

 

Strategia de tarifare presupune ajustări tarifare ale prețurilor și tarifelor în fiecare an, cel târziu 
până la data de 1 iunie, atât în termeni reali, cât și cu inflația, conform următoarei formule de 
ajustare tarifară: 

����

����

−
��

��

 � 	1 + ���� � 	1 + ���� � … . � 	1 + ���� � ���� 

unde: 

Pn+1/Tn+i – prețul/tariful la data „n+i“; 

Pn /Tn – prețul/tariful inițial la data de 1 noiembrie 2021; 

an+1, an+2 ,..,a n+i – ajustarea în termeni reali a prețului/tarifului la data n+1, n+2, ... 
respectiv n+i; 

In+i – inflația aferentă ajustării „n+i“, care se calculează conform următoarei formule: 

 

���� =  
��� � 	1 + ���

�
�� 

���
 

unde: 



 

 

IPC - indicele prețurilor curent, respectiv cel mai recent indice al prețurilor disponibil, la 
data solicitării; 

IPI - indicele prețurilor inițial, la data de 1 noiembrie 2021; 

INF - rata inflației pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent indice al prețurilor 
disponibil; 

m - numărul de luni între data celui mai recent indice al prețurilor disponibil și data efectivă 
de aplicare a noului preț/tarif; 

indicele prețurilor - indicele prețurilor de consum total publicat lunar de Institutul Național 
de Statistică. 

Ajustarea tarifară de la data de 01.03.2023 se va aplica începând cu data de 1 a lunii 
următoare aprobării strategiei de tarifare de către adunarea generală a asociației de dezvoltare 
intercomunitară “Hargita Víz”. 

În cazul în care inflația cumulată de la ultima ajustare depășește 4%, operatorul/operatorul 
regional poate solicita până la maximum două ajustări intermediare doar cu inflația, conform 
formulei de ajustare tarifară. 

  



 

   Anexa nr.2, la HCL. nr .38/2023. 

 

Strategia privind redevența  
aferent serviciului public de alimentare cu apă și canalizare 

furnizat/prestat de operatorul regional Harviz S.A. 

 

Specificație 

Nivel 
inițial 

2023 2024 2025 2026 

lei/an lei/an lei/an lei/an lei/an 

Apă potabilă produsă, transportată și 
distribuită 

5.510.319 6.432.119 7.839.267 14.806.652 17.768.632 

Canalizare epurare ape uzate și 
meteorice procesate 

3.757.019 4.406.031 4.942.406 12.348.762 14.686.347 

 

Metodologie de constituire și utilizare al fondului creat din redevență 

1. Operatorul va vira direct, redevența anuală stabilită prin Strategia privind redevența aprobată de 
A.D.I. Hargita Viz, în fondul I.I.D. conform OUG 198/2015 actualizat (în contul bancar I.I.D. 
deschis la societate). 

Redevența va fi virată lunar cu un decalaj de 180 zile de la data creării prin facturare. În cazul în 
care în mod excepțional Harviz S.A. nu poate vira integral din lipsă de disponibilități, nu se vor 
percepe dobânzi și penalități de întârziere, urmând ca operatorul să ia toate măsurile pentru a 
ajunge la zi cu plățile restante, până la finalizarea investițiilor din fonduri europene. 

 Anual din fondul I.I.D. creat Harviz S.A. v-a utiliza:  

a) suma de 2.400.000 lei, ca cota de dezvoltare locală, care va fi utilizată de către Harviz S.A., 
pe baza hotărâri fiecărui U.A.T. asupra cotei care îi revine. Fondul disponibil pentru  fiecare U.A.T. 
se va stabili pe baza algoritmului din Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. Fondul este multianual și se 
reportează de la an la an. 

b) pentru acoperirea salariului Unității de Implementare a Proiectului. 

c) pentru reviziile și reparațiile efectuate la bunurile aflate în domeniul public al U.A.T. sau 
al Harviz S.A. realizate din Proiectul major POS Mediu și a celor preluate în administrare pentru 
asigurarea utilităților de apă și canalizare. Suma se va stabili anual odată cu aprobarea planului de 
reparații și investiții al Harviz S.A. de către ADI Hargita Viz. În cazul în care lucrările aprobate  
pentru anul în curs nu au fost finalizate până la sfârșitul anului, lucrarea împreună cu fondul o să 
fie reportate în anul următor. 



 

 

d) pentru optimizare energetică pe baza planului anual aprobat de ADI Hargita Viz. 

e) suma minimă rămasă trebuie să asigure cel puțin serviciul datoriei constând în rate de 
capital, dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente împrumutului datorat.  

 

Metodologie de calcul cota de dezvoltare locală 

1. Cota de dezvoltare locală disponibilă Județului Harghita va fi de 10% din valoarea totală la 
pct.2 lit.a) din metodologia de constituire și utilizare fond creat din redevență. 

2. Stabilirea cotei de dezvoltare locală aferent fiecărui UAT-uri se va face pe baza 
patrimoniului dat în administrare către operator pentru cele două activități (separat 
pentru activitatea de apă și separat pentru activitatea de canalizare) influențat cu gradul 
de conectare la cele două servicii. Formula de calcul va fi următoarea: 

Patrimoniu corectat = Patrimoniu predat în administrare X Gradul de conectare la servicii 

Cotă de dezvoltare locală anuală UAT = Σ Cotă de dezvoltare locală / Σ Patrimoniu corectat X 

Patrimoniu corectat UAT 

Sursele financiare rezultate din cotele de dezvoltare locală, pot fi utilizate respectând OUG 
198/2005 către Unitățile Administrativ Teritoriale – sumele neutilizate într-un an se vor reporta pe 
anii următori – pentru extinderea, modernizare sistemelor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare. 

 

  



 

Anexa nr.3, la Ph. nr .57/2023. 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 8/2023 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE 
ALIMENTARE CU APA Şl DE CANALIZARE NR. 34 / 01.09.2009 

 
încheiat între părţile 
 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ", cu sediul în Mun. Miercurea 
Ciuc, Piaţa. Cetăţii nr. 1, înscrisă în Registrul asociaților și fundațiilor de la grefa Judecătoriei 
Miercurea Ciuc cu nr. 42/03 noiembrie 2008, reprezentată legal de dl. Korodi Attila președintele 
Asociației, în calitate de AUTORITATE DELEGANTĂ, 
 
și 
 
S. HARVIZ S.A. cu sediul în Mun. Miercurea-Ciuc înmatriculată la Oficiul Registrului 
Comerțului sub nr. J19/917/2008 Cod Unic de înregistrare RO24499588, cont bancar R091 OTPV 
2600 0026 0760 RO01 deschis la banca OTP BANK reprezentat de Bogáţi Csaba, în calitate de 
Director General şi Fülöp Árpád Zoltán, contabil şef, numită în continuare OPERATOR 
REGIONAL, 
 
înțeleg să încheie prezentul act adiţional prin care părţile modifică Anexa 1 la Dispoziții speciale 
- Partea de apă și articolul 39 – Alte costuri, taxe și suprataxe punctul 2. Redevența.  
Prin urmare: 
 

I. Se modifică Anexa 1 la  Contractul de delegare a gestiunii – Dispoziții speciale - Partea de apă 
și va avea următorul cuprins: 

 
Planul anual de evoluţie a preţurilor şi tarifelor  

aferente serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare furnizat/prestat de operatorul 
regional 

 

Strategia de tarifare Ajustări în termeni reali 
(în procente) 

Specificație 
Preț/Tarif 

inițial Pn/Tn 
01/11/2021 

01/03/202
3 

01/01/2024 01/01/2025 01/01/2026 

Preț apă în întreaga arie de 
operare 

3.80 19.80% 1.95% 21.57% 3.52% 

Tarif apă uzată canalizare și 
epurare în întreaga arie de 
operare 

3.41 26.79% 1.97% 28.12% 3.54% 

 



 

 

1) Strategia de tarifare presupune ajustări tarifare ale prețurilor și tarifelor în fiecare an, cel târziu 
până la data de 1 ianuarie, atât în termeni reali, cât și cu inflația, conform următoarei formule de 
ajustare tarifară: 

 

����/���� = ��/�� � 	1 + ���� � 	1 + ���� � … . � 	1 + ���� � ���� 

unde: 

Pn+1/Tn+i – prețul/tariful la data „n+i“; 

Pn /Tn – prețul/tariful inițial la data de 1 noiembrie 2021; 

an+1, an+2 ,..,a n+i – ajustarea în termeni reali a prețului/tarifului la data n+1, n+2, ... 
respectiv n+i; 

In+i – inflația aferentă ajustării „n+i“, care se calculează conform următoarei formule: 

 

���� =  
��� � 	1 + ����/�� 

���
 

 

unde: 

IPC - indicele prețurilor curent, respectiv cel mai recent indice al prețurilor disponibil, la 
data solicitării; 

IPI - indicele prețurilor inițial, de la data 1 noiembrie 2021; 

INF - rata inflației pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent indice al prețurilor 
disponibil; 

m - numărul de luni între data celui mai recent indice al prețurilor disponibil și data efectivă 
de aplicare a noului preț/tarif; 

indicele prețurilor - indicele prețurilor de consum total publicat lunar de Institutul Național 
de Statistică. 

2) În cazul în care inflația cumulată de la ultima ajustare depășește 4%, se pot solicita până la 
maximum două ajustări intermediare doar cu inflația, conform formulei de ajustare tarifară. 

II. Se modifică articolul 39 punctul 2. Redevența din Contractul de delegare a gestiunii – 
Dispoziții generale – Alte costuri, taxe și suprataxe și va avea următorul cuprins: 

 

 

 



 

 

Strategia privind redevența  
aferent serviciului public de alimentare cu apă și canalizare 

furnizat/prestat de operatorul regional Harviz S.A. 

Specificație 
Nivel inițial 2023 2024 2025 2026 

lei/an lei/an lei/an lei/an lei/an 

Apă potabilă produsă, 
transportată și distribuită 

5.510.319 6.432.119 7.839.267 14.806.652 17.768.632 

Canalizare epurare ape uzate și 
meteorice procesate 

3.575.019 4.406.031 4.942.406 12.348.762 14.686.347 

 

Restul prevederilor din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 
și canalizare nr. 34/ 01.09.2009 rămân nemodificate. 

Prezentul act adițional a fost încheiat la data de 07.08.2023, în 2 exemplare, câte un exemplar 
pentru fiecare parte. 
 

AUTORITATE DELEGANTĂ OPERATOR REGIONAL 
ADI „HARGITA VÍZ” S. HARVIZ S.A. 

  
KORODI ATTILA BOGÁTI CSABA 

PREȘEDINTE ASOCIAȚIE DIRECTOR GENERAL 
  
  
 FÜLÖP ÁRPÁD-ZOLTÁN 
 CONTABIL ȘEF 

 

 


